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1. Connexinek és sejtmembrán csatornáik felépítése, szabályozása és szerepe

A többsejtű lét alapfeltétele a sejtek közötti kommunikáció a sejtfunkciók összehangolása

és a homeosztázis fenntartása érdekében. A receceptor-ligand kapcsolatokon alapuló

interakciók az extracelluláris tér közbeiktatásával, szolubilis növekedési faktorok,

extracelluláris matrix komponensek és sejthez kötött ligandok, valamint receptoraik

egymásra hatásával indukálnak intracelluláris adaptációs válaszokat. Ezzel szemben a

metabolikus sejt-sejt kommunikáció ún. „gap junction” („rés-kapcsolat”) membrán

csatornákon keresztül az extracelluláris tér kizárásával hoz létre közvetlen citoplazma-

citoplazma kapcsolatot ionok és <1,8 kDa méretű metabolitok (ATP, NAD+,

nukleotidok, aminosavak), morfogének, linearizált oligopeptidek, másodlagos hírvivők

(cAMP, IP3, Ca
2+

) diffúziójához szomszédos sejtek között (1). Gerincesekben a direkt

csatornákat connexinek, gerinctelenekben innexinek képezik, melyek hasonló

szerkezetűek, de szekvencia homológiát nem mutatnak (2). Az innexinekkel homológiát

mutató sejtmembrán csatornák gerincesekben a pannexinek (3), melyek azonban nem

formálnak sejt-sejt kapcsolatokat (4). Mára a connexin csatornák szerepét a

morfogenezistől, a sejtdifferenciáció, proliferáció és apoptózis szabályozásában, akciós

potenciálok közvetítésében, a kompartmentális szövetfunkciók összehangolásában,

valamint regenerációs és patológiai folyamatok széles körében igazolták (5). A

connexinek és csatornáik alapvető élettani jelentőségét jelzi, hogy A) az egyedfejlődés

során már a 4-sejtes szedercsírában megjelennek; B) az érett spermium és harántcsíkolt

izomrostok kivételével minden magvas sejtben nagy számban képződnek; C) az

izotípusoknak általában egy-egy kódoló exonból álló egyszerű génszerkezetük van; és D)

gerincesekben nagyfokú evolúciós konzerváltságot mutatnak (6, 7).

Az általános bevezetőben a csatornák legalapvetőbb tulajdonságait mutatom be, jellemző

példákkal megvilágítva a rendszer komplexitását, ami segíthet a későbbi fejezetekben

tárgyalt saját kutatások eredményeinek szélesebb körű értelmezésében.

1.1. Connexinek és „gap junction” csatornáik molekuláris szerkezete

A connexinek tetraspan sejtmembrán molekulák, emberben 21, egérben 20 izotípusuk

ismert (8) (1. ábra). Az izotípusokat molekula méret, vagy molekuláris/evolúciós

rokonságuk szerint (α, β, , , vagy ) nevezzük el, így a legősibb és legelterjedtebb 43

kDa-os izotípus a Cx43, ill. GJA1 (α1 család) azonosítót kapta. A connexin-kódoló

gének és az izotípusok előfordulását az 1. táblázat foglalja össze.
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1. ábra. A connexin43 molekula, a connexon félcsatornák és a „gap junction” sejtmembrán direkt

sejt-sejt kommunikációs csatornák felépítése. NT: N terminális, E1 és E2: extracelluláris, CL

citoplazmatikus hurok, M1-M4: transzmembrán és CT: C-terminális domének; EC: extracelluláris tér, 1. és

2. sejt: intracelluláris tere. A connexin molekula CT régiójában számos foszforilációs hely, valamint

citoszkeletális és sejtadhéziós interakciókra alkalmas régió van (a). Hat connexin molekula épít fel egy

connexon félcsatornát, mely közvetlenül az extracelluláris térbe, vagy szomszédos sejtek connexonjával

összeállva teljes csatornaként azok citoplazmái között közvetít <1.8 kDa méretű metabolitokat, szabályozó

molekulákat és ionokat. Az újonnan képződő (zöld) csatornák a periférián csatlakoznak a membrán

plakkhoz, ahol a dokkolásánál a szomszédos sejtek membrán távolsága ötödére csökken. A „gap junction”

plakk (nyílhegyek) elektronmikroszkópos képe (b), a normál membrán távolságot nyíl jelzi. A csatornák

rendezett aggregátumai (c) a fagyasztva töréses elektronmikroszkópiával szétválasztott sejtmembránban. P:

a citoplazma felöli, E: az extracelluláris tér felöli felszín. Méretvonal a (b) ábrán, b:120 nm, c: 80 nm.

A connexin fehérje citoplazmatikus N-terminális és C-terminális doménjeit négy

transzmembrán (TM) szakasz kapcsolja össze, két extracelluláris hurokkal a TM1 és

TM2 (E1), illetve a TM3 és TM4 domének között (E2), valamint egy intracelluláris

hurokkal (CL) a TM2 és TM3 között (9). A molekula legvariábilisabb C terminális

régiója a poszt-transzlációs szabályozás legfontosabb támadáspontja. Hat connexin

molekula oligomerizálódik egy félcsatornává (connexon) és két szomszédos sejt

connexonja áll össze teljes „gap junction” csatornává. A sejtmembránban sok száz

csatorna formáz rendezett aggregátumokat, melyek a fizológiás direkt sejt-sejt

kommunikációt közvetítik. Mindez erőteljes adhéziót is feltételez, hiszen a szomszédos

sejtek külső membrán távolsága ~10 nm-ről az ötödére csökken. A „gap junction” („rés-

kapcsolat”) elnevezés is innen ered, a „tight junction”-októl való megkülönböztetésre és

nem a csatonák lumenére utal (10). A connexin izotípusok nem csak azonos, hanem

többnyire a saját családon belül más izotípusokkal is képezhetnek félcsatornát

(heteromer), illetve teljes (heterotípusos) „gap junction” csatornát (11). Így például az α
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alcsoportba tartozó Cx37 vegyes csatornákat képezhet az ugyancsak α Cx40-el (12) és

Cx43-al, de a β csoportos Cx26-al, ill., Cx32-vel nem (12, 13).

1. táblázat. A humán connexin géncsalád és izotípusainak jellemző szöveti expressziója

(Sohl és Willecke, 2004; valamint Bendner és mtsai, 2012; munkái alapján)

Gén

szimbólum

Név

(molekula tömeg)

Gén

lokalizáció

Gyakori előfordulás

GJA1

(α család)

Cx43 6q22.31 myocardium, osteoblast, cholagiocyta

GJA3 Cx46 13q12.11 szemlencse (rost sejtek)

GJA4 Cx37 1p35.1 endothel, petesejt, granulosa sejt

GJA5 Cx40 1q21.2 pitvari myocardium, endothel

GJA8 Cx50 1q21.1 szemlencse (epitheliális és rost sejtek)

GJA9 Cx59 1p34

GJA10 Cx62 6q15 retina és központi idegrenszeri idegsejtek

GJB1

( család)

Cx32 Xq13.1 Schwann sejt, hepatocyta, vese hám

GJB2 Cx26 13q11-q12 hepatocyta, epidermis, vese hám, cochlea

GJB3 Cx31 1p34 epidermis, placenta

GJB4 Cx30.3 1p35-p34 epidermis, vesehám

GJB5 Cx31.1 1p34.3 here, epidermis

GJB6 Cx30 13q12 epidermis

GJB7 Cx25 6q15

GJC1

( család)

Cx45 17q21.31 idegsejt, szív ingerképző nodulusai

GJC2 Cx47 1q41-q42 oligodendrocyta

GJC3 Cx30.2/Cx31.3

(mCx29)*

7q22.1 Leydig sejtek, szív ingervezető sejtek

GJD2

( család)

Cx36 15q13.1 retina és központi idegrenszeri idegsejtek

GJD3 Cx31.9 (mCx30.2)* 17q21.1 pancreas

GJD4 Cx40.1 (mCx39)* 10p11.22 harántcsíkolt izom

GJE1

( izotípus)

Cx23 6q24.1

*: egér connexinek, ahol eltérnek a humántól

Minden sejttípusra jellemző két vagy több connexin izotípus expressziója, ahol

arányuktól függ a potenciális homo- ill. heteromer oligomerizáció mértéke. A szívpitvari

myocarciumban a Cx40 és Cx43 együttesen fejeződik ki és formál heteromer csatornákat

is (14), ami a CT régiók interakciói révén fokozza a csatornák pH érzékenységét (15, 16).
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Bár in vivo még kevés vegyes csatorna létezését bizonyították (17), a 21 izotípus eltérő

ionszelektivitású és permeabilitású homogén csatornái mellett az izotípusok kombinációi

a sejtfunkciók finomhangolásának széleskörű lehetőségeit kínálják.

1.2. A connexin csatornák szelektív áteresztőképessége

A csatornák működése szelektív feszültség és kémiai szabályozás alatt áll (18). A legtöbb

tanulmányozott homomer Cx26, Cx32, és Cx43, valamint heteromer Cx26/Cx30, ill.

Cx26/Cx32 csatorna áteresztő olyan másodlagos hírvivőkre és metabolitokra mint a Ca
2+

ionok, adenozin trifoszfát (ATP), adenozin difoszfát (ADP), ciklikus adenozin

monofoszfát (cAMP), inozitol trifoszfát (IP3), glutamát és glutation, de eltérő mértékben.

Például a Cx43 csatornák ATP áteresztőképessége 100-300-szor meghaladja a Cx32

izotípusét, de glutamátra, glutationra, vagy ADP-re annak „csak” 10-20 szorosa, míg a

Cx32 adenozin szelektivitása 10x nagyobb a Cx43 csatornákénál (19). A csatornák

ionszelektivitása is eltérő, pl. a Cx26 csatornák alacsonyabb Ca
2+

koncentrációnál zárnak,

mint a Cx43 csatornák (0.5, ill. 1.8 mmol/l) (20), a Cx32 csatornák mérsékelt anion

preferenciát, míg a Cx40, ill. Cx43 erős kation preferenciáját mutatnak (21-23).

A csatornaszelektivitás fiziológiai jelentőségét a connexin izotípus cserével járó egér

kísérletek is alátámasztják. A Cx43 izotípus cseréje Cx26-ra, vagy Cx31-re anatómiai és

funkcionális defektusokkal járt (előbbi a reproduktív funkciók és a szívkamrai

ingervezetés zavarához, utóbbi a jobbkamrai kiáramlást gátló malformációhoz vezetett)

(24, 25), míg a Cx32 cseréje Cx40-re nem járt jelentős élettani változással (26). A cserék

következménye azonban szövetfüggő. Az idegi Cx45 cseréje Cx36-ra nem befolyásolta a

retina neuronok ingervezetését, azonban ha szívben vagy embrionális őssejtekben történt,

akkor cardiális hyretrophia, vezetési rendellenességek, ill. embrionális halál következett

be, hiszen a Cx45 az ingerképző rendszer kizárólagos izotípusa (27).

1.3. A connexin csatornafunkciók szabályozása

A csatornafunkciókat a csatornák száma, a nyitott állapotuk valószínűsége, valamint

izotípus összetételtől függő metabolit permeabilitása és ion szelektivitása („perm-

selectivity”) határozza meg (28). A csatornák aktivitása (nyitás-zárás dinamikája)

feszültség, pH, foszforiláció és fehérje interakciók által szigorúan szabályozott. A

leginkább tanulmányozott Cx43 csatornák neutrális pH-n (pH 7,2) nyitottak (29).

Csökkenő intracelluláris pH zárja a Cx26, Cx32, Cx43 és Cx46 (1) csatornákat, csakúgy,

mint az emelkedő intracelluláris Ca
2+

ion szint (30). Utóbbi mechanizmus például
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gátolja, hogy az apototikus sejtek a kapcsolt sejteket is elpusztítsák. A leggyorsabb

adaptációt a transzjunkcionális feszültség (Vj:a két citoplazma között), valamivel

lassabbat a transzmembrán (Vm) feszültség általi szabályozás tesz lehetővé (31). Ezt

követik sebességben a csatornafehérje poszt-transzlációs módosításai, például a CT régió

foszforilációja, a csatornák lebomlása és újra hasznosulása, végül az új csatornák

képződése (transzkripció és transzláció).

Célzott mutációs kísérletekkel kimutatták, hogy a Cx43 csatornákat a CT régió és a CL

hurok interakciója, golyó és lánc modell szerint zárja (32). Cx26 esetében az N terminális

és a TM1 régió egymásra hatása játszik hasonló szerepet (33). A feszültség szabályozás

szempontjából az NT szakasz terminális régiója is fontos, ami Cx26, Cx30 és Cx46 estén

negatív töltésű, így a csatornák pozitív intracelluláris töltésnél zárnak (31). A kémiai és a

feszültség szabályozás átfed, hiszen a CT csonkolt Cx43 csatornák, mind az alacsony

pH-ra, mind a feszültségre érzéketlenné válnak (34).

1.4. A connexin transzkripció és transzláció genetikai és epigenetikai szabályozása

A „gap junction” aggregátumok méretét (a connexonok mennyiségét) a transzkripció és

transzláció mértéke, valamint a traszport és lebomlási folyamatok (poszt-transzlációs

interakciók) szabják meg (1). A connexin gének szelektív átírását az eltérő 5’UTR

promoter régióikhoz kötődő általános és szövetspecifikus transzkripciós faktorok és

represszorok határozzák meg (35). Például, Cx32 esetében hepatocytákban a GJB1 gén

promoter régióhoz a hepatocyta nukleáris faktor-1 (36), míg Schwann sejtekben a Sox-10

transzkripciós faktor kötődik és indukál génátírást (37). Szívizomban a pitvari

myocardiumban Cx40 és Cx43 együttesen fejeződik ki, míg a kamrákban csak Cx43

(38). A Cx40 kifejeződést a szívspecifikus Tbx5 (39) és GATA4 (40), illetve az általános

transzkripciós faktor Sp1, vezérlik (41). Kéthetes embrió szívkamrájában a Cx40 még

kimutatható, későbbi eltűnéséért a kamrákból a HRT2 transzkripciós represszor felelős,

mely korlátozza a Tbx5 (42) és GATA4 képződését (40).

A connexin kifejeződést epigenetikai faktorok is befolyásolják. Hiszton acetiláció lazítja

kromatin struktúrát, ami segíti a génátírást. Az acetilációt hiszton acetiltranszferázok

(HAT) támogatják, hiszton deacetilázok (HDAC) pedig csökkentik. Mind a fokozott

HAT aktiváció (43), mind a gátolt HDAC enzim szerepért igazolták például a Cx43 (44),

és Cx32 fokozott kifejeződésében (45). A gének metilációja fontos szerepet játszik a

connexinek differenciált képződésében. Cholangiocytákban, ahol Cx43 fejeződik ki a


[…]


túléléshez társult. Az inkonzisztens eredményekhez a beteganyagok eltérő összetétele is

hozzájárulhat. A transzkripciós adatbázisokban a daganatok zöme grade 2-es és grade 3-

as volt, míg a hazai adjuvánsan kezelt 127 esetünk, azonos arányban foglalt magába

mindhárom grage-ből daganatokat.

A jelentős egyezés a két független mRNS platform prognosztikus eredményei között és

az alkalmazott connexin specifikus antitestek Western-blot módszerrel igazolt

specificitása alátámasztja, hogy az mRNS és fehérje szintű prognosztikus eltérések nem

módszertani eredetűek. Transzkripciós faktorok és epigenetikai folyamatok mellett

feltételezhető, hogy a poszt-transzkripciós szabályozás jelentősebben befolyásolja a Cx26

és Cx32 termelést, mint a többi vizsgált izotípus esetében (43).

A neoadjuváns kemoterápia helyileg előrehaladott és primer operábilis emlőrákok egyik

standard kezelési módja (420-423, 426). Neoadjuvánsan kezelt emlőrákokban a

kemoterápia előtti és utáni Cx46 expresszió, illetve a kemoterápia utáni Cx26 expresszió

a klasszifikációs rendszerek köztes kategóriáiban, így a Miller-Payne G2-3-ban, a

Sataloff TB-ben, az EWGBSP TR2b-ben, illetve a CPS EG 4-ben, releváns

prognosztikus alcsoportokat különített el (8. ábra). Ráadásul kemoterápia előtt a Cx46

fehérje szint volt az egyetlen vizsgált paraméter, amely korrelált a teljes túléléssel. E

megfigyelés jelentőségét növeli, hogy mások vizsgálataiban is előfordult, hogy a

tradicionális biomarkerek, mint a PR, HER2, grade vagy a tumorméret nem feltétlenül

korreláltak a prognózissal sem kemoterápia előtt sem azután (460).

A connexinek carcinogenezisben és áttétképzésben betöltött szerepe ellentmondásos és

kontextus függő. Számos korábbi tanulmány megállapította, hogy egyes biomarkerek
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szintje megváltozik a primer szisztémás terápia hatására (461, 462). Vizsgálatunkban a

neoadjuváns kemoterápiára csökkent Cx26 és Cx32, valamint az emelkedett Cx46

szintek a terápia hatékonyságát jelezték. Megerősítettük a Cx43 kifejeződés pozitív

kapcsolatát a HR ill. negatív kapcsolatát a HER2 státusszal (419) és ugyancsak negatív

kapcsolatot találtunk a Cx46 és Ki67 szintek között.

9.5. Összefoglalás – Az eredmények újdonságtartalma

 A normál emberi emlőmirigyben a Cx26 és Cx43 izotípusokon kívül elsőként

mutattunk ki Cx30, Cx32 és Cx46 izotípusokat, specifikus sejttípusokhoz rendelve.

 Cx43 csatornák a myoepithel sejtekben, Cx26 és Cx32 csatornák a luminalis

hámsejtekben, Cx30 csatornák a myoepithel sejtekben és a luminális sejtek apikális

régiójában, míg Cx46 csatornák mind a myoepithel, mind a luminalis sejtekben

előfordultak.

 Egyezően az mRNS expressziós adatbázisok eredményeivel, primer

emlőcarcinomában a Cx26, Cx32, Cx43 és C46 fehérjén kívül elsőként igazoltunk

Cx30 izotípust.

 Összhangban több ezer emlőcarcinomás beteg mRNS expressziós adatbázisokból in

silico nyert eredményeivel, adjuvánsan kezelt emlőrákokban a Cx43 és Cx30 fehérje

expressziója önálló pozitív, illetve negatív prognosztikus faktornak bizonyult.

 Az emelkedett Cx43 mRNS szint jobb túléléssel járt az ER pozitív, luminalis A,

valamint grade 2-es emlőrákokban és rosszabb túléléssel társult ER negatív

tumorokban.

 Az emelkedett Cx30 mRNS szint rosszabb túléléssel járt az ER pozitív és luminalis A,

illetve luminális B tumorokban és jobb túléléssel társult az ER negatív, HER2 pozitív

és tripla negatív tumorokban.

 A neoadjuváns kemoterápiára csökkent Cx26 és Cx32, valamint az emelkedett Cx46

szintek a terápia hatékonyságát jelezték.

 Neoadjuváns terápia során a csökkent Cx26 fehérje szint, ill. az emelkedett Cx46 szint

kedvezőbb prognózisú alcsoportokat választott ki a poszt-terápiás klasszifikációk

köztes, prognosztikusan nehezen megítélhető csoportjaiban, ahol a kemoterápia előtti

Cx46 expresszió bizonyult az egyetlen független prognosztikus faktornak.
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Eredményeink rámutatnak a connexinek complex, egymást kiegészítő szabályozására a

normál emlőmirígyben, az emlő carcinogenezisében és az emlőrák progressziója során. A

differenciált connexin kifejeződés az ismert diagnosztikus emlőcarcinoma alcsoportok

további prognosztikus stratifikációját teszi lehetővé. Így Cx43 expresszió a grade 2-es

tumorokat szignifikánsan eltérő relapszusmentes túléléssel (RFS), míg a Cx30 expresszió

a grade 3-as tumorokat szignifikánsan eltérő teljes túléléssel (OS) járó alcsoportokra

osztotta. Eredményeink összességében a Cx43 és Cx46 tumorszupresszor szerepét, míg a

Cx26 és Cx32 tumorprotektív szerepét támogatják primer kezelt emlőrákokban. A

connexin izotípusok expressziójának meghatározása emlődaganatokban, klinikailag is

releváns kiegészítő információkkal szolgál az emlőcarcinoma patobiológiai

viselkedésének, valamint a primer szisztémás terápia hatékonyságának előrejelzésében.
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10. A tézisek rövid összefoglalása, az eredeti megfigyelések hasznosítása

A connexin („gap junction”) kommunikációs csatornákon <1,8 kDa méretű metabolitok

és szabályozó molekulák közvetlenül közlekedhetnek kapcsolódó sejtek citoplazmái

között. Szerepüket igazolták a morfogenezis, sejtdifferenciáció és proliferáció

szabályozásában, valamint a kompartmentális szövetfunkciók összehangolásában.

Ultrastrukturális és immunmorfológiai módszerekkel, állatkísérletekkel, sejt-,

génmanipulációs és festék-transzfer tesztekkel, valamint klinikai végpont-analízissekkel

vizsgáltuk a connexin csatornákat csontvelőben, az immunrendszerben, regenerációs

folyamatokban és daganatokban. Normál, regenerálódó és leukémiás csontvelőben

kimutattuk a Cx43 csatornákat csontvelői stromasejteken, megakaryocytákon,

adipocytákon, osteoblastokon, valamint stromális és hemopoetikus sejtek között.

Elsőként bizonyítottuk a kétirányú heterocelluláris metabolikus kapcsolatot a stroma-

hemopoetikus sejtirány preferálásával és a Cx43 csatornák szerepét a vérképzés korai

szakaszában, nagymértékű progenitor sejtigény kapcsán. Elsőként mutattunk ki

connexineket nyirokszervekben és bizonyítottuk a Cx43 típusú csatornák

felülregulációját antigén-inger hatására a csíracentrumok formálódó follikuláris

dendritikus sejt (FDC) hálózatán és B-sejteken. Igazoltuk a metabolikus kommunikációt

FDC-FDC és FDC-B-sejtek között és a csatornák gátlásával kritikus szerepüket e sejtek

túlélésében. Lézer-ablációt követően igazoltuk, hogy a regenerálódó cornea hám erőteljes

proliferáció és migráció mellett jelentős Cx26, Cx43 expressziót mutatva megtartja

képességét a metabolikus kommunikációra. Indukált izomregenerációban a Cx43

csatornák és a p21
waf1

/p27
kip1

ciklin-függő kináz inhibitor pozitív myoblast frakció

szinkron felülregulációja, majd a csatornák eltűnése myotubulusokban szerepüket

igazolta a pre-fúziós myoblastok sejtciklusának szinkronizálásában, amit Cx43

génmanipulációs kísérletekkel is alátámasztottunk. Óriássejtes csonttumorban

bizonyítottuk a Cx43 membráncsatornák deregulációját neoplasztikus stomasejtekben,

ami szignifikáns összefüggést mutatott a daganat kliniko-radiológiai progressziójával és

kedvezőtlenebb kimenetelével. Emberi emlőmirigyben elsőként mutattunk ki Cx30,

Cx32 és Cx46 izotípusokat, illetve, primer emlőcarcinomában Cx30 izotípust. Egyezően

több ezer emlőcarcinoma mRNS expressziójának in silico analízisével a Cx43 és Cx30

fehérjeszintek önálló pozitív, illetve negatív prognosztikus faktornak bizonyultak.

Neoadjuvánsan kezelt emlőcarcinomákban a csökkent Cx26 ill. emelkedett Cx46 szint

kedvezőbb prognózisú alcsoportokat különített el a köztes poszt-terápiás alcsoportokban.

A connexin csatornák feltérképezése segíti a normál sejtfunkciók és szöveti szintű

adaptációs válaszok megértését, továbbá klinikailag releváns információkkal szolgálhat a

daganatok patobiológiai viselkedésének és kezelésük hatékonyságának előrejelzéséhez.
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15. Tudománymetriai adatok – MTMT szerint jóváhagyva

Tudományos közlemények összesen: 146

Elsőszerzős folyóiratcikkek: 24

Utolsó szerzős folyóirat cikkek: 18

Impakt faktor

Az értekezés alapját képező közlemények: 57,279

A kandidátusi értekezésben (PhD)

nem szereplő további közlemények: 181,521

A kandidátusi értekezésben szereplő közlemények: 12,7

Összesen: 251,5

Hivatkozások száma

Összes hivatkozás: 1357

Független hivatkozások száma: 1109

Hirsch index

21
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