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MTA Doktori Értekezés Bírálat

Krenács Tibor

Krenács Tibor értekezésében connexinek és sejtkommunikáció kapcsolatokat tanulmányozott

csontvelőben, vérképzésben és leukémiában, nyirokszervekben, corneában és harántcsíkolt

izomban, csonttumorban és emlőben.

Az értekezés 155 oldal, arányos felosztással az egyes fejezeteket tekintve. Az értekezés első

részében a connexinek és gap junction csatornák általános felépítéséről olvashatunk. A jelölt

egy nagyon jó bevezetést ad a connexinek és gap junktion csatornák molekuláris

szerkezetéről, funkcióiról normál és patológiás állapotokban, valamint szabályozásáról. A

célkitűzéseket követően az általános módszerek leírása következik. Az ezt követő fejezetek

témánként kerülnek tárgyalásra, minden témához külön bevezetés, módszerek, eredmények,

megbeszélés és összefoglalás fejezetekkel. A munka így jól követhető, részenkénti tárgyalása

a témáknak jobban áttekinthetővé teszi a leírásokat.

A jelölt a célkitűzéseket 6 pontban foglalta össze, ezek szerint a connexineket és gap-junction

csatornákat vizsgálta (1) csontvelőben, vérképzésben, (2) másodlagos immunszervekben, (3)

lézer ablációt követő cornea regenerációban, (4) harántcsíkolt izomdifferenciáció és

regeneráció során, (5) óriássejtes csonttumor progressziójában és (6) normál emlőben és

emlőrák progressziójában. A fejezetek is ezek szerint következnek az értekezésben.

A connexinek vizsgálatával az értekezés egy fontos témakört tárgyal. A connexinek, sejt-sejt

kapcsolatok jobb megismerése fontos az egyes szervek fiziológiás szabályozásában,

fejlődésében, és patológiás állapotokban egyaránt. Nagyszerű az értekezésben az in vitro,

állatkísérletes (egér, patkány, nyúl) és humán vizsgálatok (normál és pathológiás minták)

együttes alkalmazása, az ábrák kiváló minősége, a nagyszámú színvonalas publikáció és a

több új megállapítás. Kiemelendő a rendkívül sokféle alkalmazott módszer: a több évtizedes

munka alatt a jelölt a klasszikus szövettani, elektronmikroszkópos és immunhisztológiai

módszerektől kezdve a legmodernebb molekuláris módszereket is használta.
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Az egyes fejezetek végén szereplő összefoglalásokat elfogadom új eredményeknek, melyek

röviden összefoglalva a következők:

A jelölt elsők között igazolta a Cx43 csatorna jelenlétét és változásait csontvelői sejteken

normál és kóros vérképzés során. Másodlagos nyirokszervekben (lép, MALT, nyirokcsomó,

tonsilla) is elsőként igazolta munkatársaival a Cx43 jelenlétét és változásait antigén ingerre

valamint lymphómák esetén. Cornea lézer ablációt követő regenerációjában igazolta Cx26

csatornák jelenlétét. Vázizomban kimutatta a connexin Cx43 csatornák időbeli képződési

mintázatát a differenciáció során, valamint a regeneráció során az upregulációt. Óriássejtes

csonttumorban elsőként írta le a jelölt a Cx43 csatornák változásait. Emlőben mind normál

mind karcinóma esetén leírta több connexin jelenlétét normál körülmények között és

változásait emlőrák esetében. Leírta egyes connexinek (Cx43 és 46) tumorszupresszor, míg

más connexinek (Cx26, 30, 32) tumorprotektív szerepét.

Krenács Tibor eredményeivel számos új adatok szolgáltatott és nagyban hozzájárult a

connexinek normál és kóros folyamatokban betöltött szerepének megismeréséhez. A

csontvelőben és az immunszervekben számos új adatot szolgáltatott arra vonatkozóan, hogy a

struktúrális rendezettség és a sejthálózatok összehangolása a vérképzés illetve az

immunválasz során hogyan valósulhat meg. A connexinek szöveti regenerációjában betöltött

szerepének megismeréséhez is számos új adatot szolgáltatott, ehhez két modellrendszert

használt: cornea regenerációt és vázizom regenerációt. A szaruhártya regenerációja ugyancsak

egy magasan szervezett, összehangolt folyamat, melynek során a kimutatott connexinek és

ezek változásai nagymértékben hozzájárulhatnak a regeneráció szabályozásához. A

vázizomzatban hasonlóképpen, a regenerációban a kimutatott upreguláció fontos szerepet

játszhat az izomkárosodás helyreállításában. A csatornák időbeli változásának leírásával pedig

adatot szolgáltatott a fejlődés során betöltött connexin szerep megismeréséhez. A

megváltozott expresszió szerepet játszhat különböző tumorokban megfigyelt károsodásokhoz,

mint pl óriássejtek csonttumorban az osteoclastogenezis károsodásához, ezzel a progresszió

fokozódásához és klinikailag kedvezőtlenebb kimenetelhez. A többféle connexin leírása a

normál és tumoros emlőszövetben további adatokat szolgáltat az emlőkarcinóma további

alcsoportokra való osztályozásához, melynek prognosztikai és terápiás jelentősége is lehet.
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Formai észrevételek:

Nagy hiányosságnak tartom a rövidítésjegyzék hiányát. Ilyan nagy volumenű munkánál,

meny rengeteg rövidítést tartalmaz, nagyon megnehezíti az olvasást a rövidítésjegyzék

hiánya.

Másik komoly formai észrevételem, hogy az értekezésben nagyon sok elírás, helyesírási hiba

van, ami jóval több, mint az általában megszokott, említésre nem méltó néhány elütés. A

munkában a hibák már több helyen zavarják a mű olvasását, és sajnálatos módon rontják az

amúgy nagyon igényesen összeállított magas színvonalú munkát.

Elírások (a teljesség igénye nélkül):

Fedőlap: Budapet

2. oldal, tartalomjegyzés: 5. pontnál: különös tekintettek

4. oldal: receceptor

6. oldal: táblázat: cholagiocyta

7. oldal: cardialis hyretrophia

8. oldal: traszport, apototikus

10. oldal: csatronafüggetlen, apotózisát, osteaclast

11. oldal: zoluláris

12. oldal: hepres, ovulávió

13. oldal: ihibitor, hisztogenzisű, elétő, onoszuppresszor

14. oldal: „módszerek alkalmaztunk”, ultratrukturális

15. oldal: fejelzetben

16. oldal: meeggyeznek

17. oldal poermeabilizáltuk

18. oldal. Pannoramic

20. oldal: „ezen a mechanizmusok”

24. oldal: környelő (ábrafeliratban)

29. oldal: legalább is

30. oldal: stromaset

32. oldal. cím: különös tekintettek; csíranetrum, interarkciók
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következetlen írásmód: pl. szinusz, színusz

37. oldal: egy sorban a szinusz és színusz - kétféle írásmód fordul elő

39. oldal: alcsony

41. oldal. 10. ábra felirat: kultutában

44. oldal: szükre (13. ábra képaláírásában)

51. oldal: csatorák

52. oldal: végzet reakciók

57. oldal: koszerűbb, módzser ezt bizonyították; míg itt mások itt nem találtak; az első

bekezdés felsorolásában minden pont más formátumban van

58. oldal: eltűnk, csak a őssejtekben, felülreuláció, hámrétégek

61. oldal. Pimer myoblastok, izomdifferneciálódás, sóolodatot, kortollként szolgált

62. oldal: felagyasztottuk, fagyasztott metszeteket.... végeztük, ellenőríztük, jellezték,

elemztük

63. oldal: paramertikus, pozitivtásukkal

64. oldal: éret rostok, stoma (ábrafeliratban), kötöszövet

66. oldal. jeletős; a három nappal kezdetű mondat nem komplett

69. oldal: reakció dötő része; öszsejtszám; aztomatizált

70. oldal: regisztákltuk; méretartományok

72. oldal: transzfektál sejtek aránya

73. oldal. képaláírás: jutattot

79. oldal: teremelés; műgynata kezelést jelent, ellenére.... (nem helyes mondat)

80. oldal: Bolonya, létkora, fejérjen

85. oldal: mérsékleten

87. oldal: tendet

88. oldal. képaláírás: X kormoszákra, tertaszómia

90. oldal: házólattá, modosítják

91. oldal: csatorákon

92. oldal: progreszió; öszhangban

96. oldal: van vála10-15%; invasiv- invazív egymás alatt kétféleképpen írva

97. oldal cyclophophamid

106. oldal: neodajuvánsan kezelt

109. oldal: áttéképzésében

110. oldal: transzkipciós

111. oldal: mirígy; szabályozhaták; csökenti; endegte meg;
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113. oldal: mirígy

147. oldal: 15. referencia: elsőszerző neve rosszul van írva

148. oldal: szerző neve rosszul van (jrenacs)

151. oldal. 21. irodalomnál az első név inkomplett

Saját közleményeknél szerző neve hol kiemelt, hol nem pl. 15. számúnál).

A tizedesjegyek használata sem egységes, hol a magyarban hivatalos vessző (0,1) formátumot

használja a szerző, hol az angolban hivatalos pont (0.1) formátumot, mint pl.a 34. oldalon

egy bekezdésben mindkét forma szerepel a százalékok ábrázolásánál, vagy az 1. ábrán az

ábrán 1,8, míg az ábraaláírásban 1.8 szerepel. Ilyen még több helyen előfordul az

értekezésben.

A kis/nagybetűk használata sem egységes, pl. 1.ábrán egyes fehérjék kisbetűvel, míg a

Tubulin nagybetűvel van ábrázolva.

1. ábra (sémás rajz) a szerző saját munkája? Ha nem, akkor a forrás megjelölése szükséges.

Az 1. táblázatban említett forrásmunkák nem szerepelnek számmal az irodalomjegyzékben.

Néhány érdeklődő kérdés:

Connexinek fiatal egér csontvelőben

1. Mi lehet annak az oka, hogy az 5-Fluorouracil kezelés után 6 nappal érte el a csúcsot a

Cx43 expressziója?

2. Az irodalomban (Schajnovitz et al., Nature Immun 2011, 12(5):391-8) ismert, hogy a

Cx45 is szerepet játszhat a stromasejtek közötti kommunikációban. Lehetséges-e itt is

a Cx45 szerepe?

Connexinek corneában

3. A cornea 193-nm ArF excimer lézer ablációjánál mi alapján választotta a 150+10

mJ/cm2 energiasűrűséget? Berns és mtsai, (Invest Ophthalmol Vis Sci, 1999,

40(5):826-30) kísérleténél az ingerintenzitási küszöböt kollagének esetén 30 mJ/cm2-

re, keratocyták esetében pedig 40 mJ/cm2-re állapították meg humán minták esetében.

Valamint más kutatók (Puliafito és mtsai., 1985 Ophthalmology 92(6):741-8.; Krueger

és mtsai., 1985 Invest Ophthalmol Vis Sci, 26(11):1455-64.) is az ingerküszöböt 20
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mJ/cm2- 65 mJ/cm2 közötti értékre állapították meg. A módszernél nem szerepel

irodalmi hivatkozás, mire alapozták akkor ezt a választást? Kisebb energiasűrűségnél

is várható a Cx43, illetve a Cx26 overexperssziója?

4. Ismert-e az irodalomban eltérő Cx43, illetve Cx26 aktivitási mintázat albinó és nem

albinó nyulak, illetve egyéb állattörzsek (pl. Wistar és pigmentált patkánytörzs) között

cornea sérülés esetén?

5. Szerepet játszik-e közvetlenül a connexinek felülregulációja a hámproliferációban

cornea sebzést követően?

Connexinek óriássejtes csonttumorban

6. Hogyan lehetne közvetlen módon bizonyítani a Cx43 különböző expressziós

szintjeinek és a sejtmembrán csatornák kapcsolatát az óriássejtes csonttumor

agresszivitásával és annak prognosztikai mutatóival?

Connexinek emlőkarcinomában

7. Kimutatták, hogy az emelkedett Cx30 mRNS és fehérje szintje csökkent túléléssel

társult egyes tumorokban, ugyanakkor kontroll emlőszövetben is kimutatható a

myoepithel sejtekben, illetve a luminalis sejtek lumen felőli oldalán. Mi lehet itt a

szerepe?

Összegezve Krenács Tibor doktori disszertációja igen értékes kutatásokat foglal össze. A

felvetett kérdések csupán a megbeszélés és érdeklődés gyanánt születtek meg. A doktori

munka tudományos eredményeit elegendőnek értékelem az MTA doktori cím elnyeréséhez és

mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsájtását.

Pécs, 2016. július 25.

Reglődi Dóra

MTA doktora
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